
PROVINCIA DI PIACENZA

Provv. N. 127 del 27/10/2022              

Proposta n. 1554/2022

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO RICOGNITORIO, FRA IL COMUNE 
DI TRAVO (PC) E LA PROVINCIA DI PIACENZA, IN MERITO ALLA TITOLARITA' 
DELL'AREA IDENTIFICATA COME "PIAZZA VITTORIO VENETO", E 
DELL'ANNESSO PARCHEGGIO, SITA NEL COMUNE DI TRAVO (PC)

LA PRESIDENTE

Premesso che:

 l’area identificata come “Piazza Vittorio Veneto”, e annesso parcheggio, sita nel centro storico del 

Comune di Travo (PC), è situata all’intersezione fra la strada provinciale n. 63,  in  gestione alla  

Provincia  di  Piacenza,  e  la  strada  comunale  che conduce alla  piazza  del  Municipio  di  Travo,  in 

gestione al Comune di Travo;

 tale area, individuata visualmente all’interno della planimetria allegata  sub Allegato A, non risulta 

catastalmente intestata né alla Provincia né al Comune di Travo;

 in considerazione della favorevole posizione dell’area, situata all’interno del centro storico di Travo e 

prospicente ad alcuni esercizi commerciali, il Comune di Travo ha proceduto, nel corso degli anni, 

all’esecuzione di interventi di riqualificazione che hanno coinvolto “Piazza Vittorio Veneto” e l’annesso 

parcheggio, pure al fine di rendere l’area pienamente usufruibile da parte della cittadinanza;

 l’area non presenta alcun interesse residuo per la Provincia di Piacenza per l’esercizio delle funzioni 

istituzionali ad essa assegnate;

 tenuto  conto  di  quanto  sopra  indicato  e  della  posizione  dell’area  (posta  –  come  precisato  – 

all’intersezione fra la strada provinciale n. 63 e la strada comunale che conduce alla piazza del 

Municipio di Travo, in pieno centro storico e prospicente ad alcuni esercizi commerciali),  “Piazza 

Vittorio  Veneto” e l’annesso  parcheggio  devono essere considerati  quale pertinenza  della  strada 

comunale che conduce alla  piazza del  Municipio  di  Travo, in  gestione al  Comune di  Travo, con 

Provvedimento n. 127 del 27/10/2022 pag. 1/3



conseguente assunzione, in capo a quest’ultimo, della titolarità dell’area medesima e della relativa 

gestione;

 la  Provincia  di  Piacenza  e  il  Comune  di  Travo  hanno  pertanto  elaborato  uno  schema  di  atto 

ricognitorio, allegato al presente provvedimento, che contestualmente si approva;

Richiamato  l’art. 1, comma 85, lett. b) della L. 7 aprile 2014, n. 56, il quale assegna alla Provincia la “…  

costruzione e gestione delle strade provinciali e regolazione della circolazione stradale ad esse inerente”;

Ritenuto,  al fine di riconoscere al Comune di Travo la titolarità e la relativa gestione dell’area identificata 

come “Piazza Vittorio Veneto”, e dell’annesso parcheggio, di approvare l’allegato schema di atto ricognitorio, 

di cui si riportano di seguito gli articoli principali:

 “Art.  1 – Il  Comune di  Travo e la  Provincia  di  Piacenza riconoscono reciprocamente che l’area  

identificata  come “Piazza  Vittorio  Veneto”,  e  annesso  parcheggio,  situata  nel  centro  storico  del  

Comune  di  Travo  (PC),  evidenziata  in  rosso  nella  planimetria  allegata  sub  Allegato  A (parte  

integrante e sostanziale del presente atto ricognitorio), costituisce pertinenza della strada comunale  

che conduce alla piazza del Municipio, in gestione al Comune di Travo”;  

 “Art. 2 – Per effetto del riconoscimento di cui all’art. 1, il  Comune di Travo assume la titolarità  

esclusiva  dell’area  identificata  come  “Piazza  Vittorio  Veneto”,  e  dell’annesso  parcheggio,  e  la  

gestione dell’area medesima, senza poter nulla pretendere dalla Provincia di Piacenza”;

 “Art. 3 – La Provincia di Piacenza è esonerata espressamente da qualsiasi responsabilità, diretta e  

indiretta,  riconducibile  alla  gestione dell’area  identificata  nell’Allegato  A,  anche  in  riferimento  a  

qualsiasi fatto o atto in essa accorso…”;

Considerato  di  dichiarare  il  presente  provvedimento  immediatamente  eseguibile,  stante  l’esigenza  di 

procedere al riconoscimento dell’area in capo al Comune di Travo, con conseguente definizione degli obblighi 

manutentivi e responsabilità gestionali in capo al Comune medesimo; 

Vista  la Legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle  

unioni e fusioni di comuni”, in particolare l'art. 1, comma 55 e 56, della L. 56/2014 che stabilisce i poteri e le 

prerogative del Presidente della Provincia;

Dato atto che con l’insediamento della Presidente della Provincia avvenuto il 24 settembre 2022 è iniziato il 

mandato amministrativo per il quadriennio 2022-2026;

Sentito il Segretario generale;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente dal 

Servizio  “Viabilità  e  Programmazione  dei  lavori  pubblici”,  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  del  presente 

provvedimento;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  necessita  del  parere  favorevole  espresso  dalla  Dirigente 

dell’Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti” in ordine alla regolarità contabile, comportando riflessi 

sulla gestione del patrimonio dell'Ente, conformemente a quanto previsto dall’art. 49, comma 1 del D.Lgs. 

267/2000.  Al  riguardo  si  precisa  che,  dalla  sottoscrizione  dell’atto  ricognitorio  approvato  col  presente 

Provvedimento, non derivano comunque oneri finanziari a carico della Provincia; 

Visti:

Provvedimento n. 127 del 27/10/2022 pag. 2/3



 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle Leggi sull'ordinamento del lavoro degli  

Enti locali”;

 lo Statuto e i vigenti Regolamenti provinciali; 

DISPONE

per quanto indicato in narrativa, da intendersi qui integralmente richiamata:

1. di  approvare  lo  schema  di  atto  ricognitorio  fra  il  Comune  di  Travo  e  la  Provincia  di  Piacenza 

(unitamente alla planimetria ivi richiamata) allegato al presente provvedimento, avente ad oggetto 

“ATTO RICOGNITORIO, FRA IL COMUNE DI TRAVO (PC) E LA PROVINCIA DI PIACENZA, IN MERITO 

ALLA TITOLARITA’ DELL’AREA IDENTIFICATA COME “PIAZZA VITTORIO VENETO”, E DELL’ANNESSO 

PARCHEGGIO, SITA NEL COMUNE DI TRAVO (PC)”; 

2. di dare atto che l’allegato atto ricognitorio verrà sottoscritto dal Dott. Geol. Davide Marenghi, in 

qualità di Dirigente del Servizio “Viabilità e Programmazione dei lavori pubblici”, tale nominato con 

Decreto  Presidenziale  n.  17  del  30/07/2021  (incarico  successivamente  prorogato  con  Decreto 

Presidenziale n. 30 del 30/12/2021);

3. che  il  presente  provvedimento  è  da  intendersi  immediatamente  esecutivo  all’atto  della  sua 

sottoscrizione, per le motivazioni in premessa indicate.

                                                              LA PRESIDENTE DELLA PROVINCIA               

PATELLI MONICA

                                                                    con firma digitale

Provvedimento n. 127 del 27/10/2022 pag. 3/3



A
R

E
A D

I PE
R

TIN
E

N
ZA D

ELLA S
TR

AD
A C

O
M

U
N

ALE



1  

ATTO RICOGNITORIO, FRA IL COMUNE DI TRAVO (PC) E LA PROVINCIA DI PIACENZA, IN 

MERITO ALLA TITOLARITA’ DELL’AREA IDENTIFICATA COME “PIAZZA VITTORIO VENETO”, E 

DELL’ANNESSO PARCHEGGIO, SITA NEL COMUNE DI TRAVO (PC) 

 

TRA 

il Comune di Travo, con sede legale in 29020 – Travo (PC), Piazza Trento n. 21, rappresentato da …., in qualità 

di …., autorizzato alla sottoscrizione del presente atto ricognitorio con …. n. …. (di seguito “il Comune”)  

e 

la Provincia di Piacenza, con sede legale in 29121 – Piacenza (PC), Corso Garibaldi n. 50, rappresentata da …., 

in qualità di …., autorizzato alla sottoscrizione del presente atto ricognitorio con …. n. …. (di seguito “la 

Provincia”) – insieme anche solo “le Parti” 

CONSIDERATO 

- che l’area identificata come “Piazza Vittorio Veneto”, e annesso parcheggio, sita nel centro storico del 

Comune di Travo (PC), è situata all’intersezione fra la strada provinciale n. 63, in gestione alla Provincia 

di Piacenza, e la strada comunale che conduce alla piazza del Municipio, in gestione al Comune di Travo; 

- che tale area, individuata visualmente all’interno della planimetria allegata sub Allegato A, non risulta 

catastalmente intestata ad alcuno dei due Enti; 

- che, in considerazione della favorevole posizione dell’area, situata all’interno del centro storico di Travo e 

prospicente ad alcuni esercizi commerciali, il Comune di Travo ha proceduto nel corso degli anni 

all’esecuzione di interventi di riqualificazione che hanno coinvolto “Piazza Vittorio Veneto” e l’annesso 

parcheggio, pure al fine di rendere l’area pienamente usufruibile da parte della cittadinanza; 

- che l’area non presenta alcun interesse residuo per la Provincia di Piacenza per l’esercizio delle funzioni 

istituzionali ad essa assegnate; 

- che, tenuto conto di quanto sopra indicato e della posizione dell’area (posta – come precisato – 

all’intersezione fra la strada provinciale n. 63 e la strada comunale che conduce alla piazza del Municipio, 

in pieno centro storico e prospicente ad alcuni esercizi commerciali), “Piazza Vittorio Veneto” e l’annesso 

parcheggio devono essere considerati quale pertinenza della strada comunale che conduce alla piazza del 

Municipio, in gestione al Comune di Travo, con conseguente assunzione, in capo a quest’ultimo, della 

titolarità dell’area medesima e della relativa gestione; 

- che il presente atto ricognitorio è stato approvato dal Comune di Travo con Deliberazione di Giunta 

Comunale n. …/… (esecutiva) e con Provvedimento del Presidente della Provincia di Piacenza n. …/… 

(esecutivo); 

tutto quanto sopra visto e premesso, le Parti 

CONVENGONO 

che le premesse del presente atto ricognitorio costituiscono parte integrante e sostanziale del medesimo atto, 

al pari di quanto segue 

Art. 1 – Il Comune di Travo e la Provincia di Piacenza riconoscono reciprocamente che l’area identificata come 

“Piazza Vittorio Veneto”, e l’annesso parcheggio, situata nel centro storico del Comune di Travo (PC), 

evidenziata in rosso nella planimetria allegata sub Allegato A (parte integrante e sostanziale del presente 

atto ricognitorio), costituisce pertinenza della strada comunale che conduce alla piazza del Municipio, in 

gestione al Comune di Travo.   

Art. 2 – Per effetto del riconoscimento di cui all’art. 1, il Comune di Travo assume la titolarità esclusiva 



2  

dell’area identificata come “Piazza Vittorio Veneto”, e dell’annesso parcheggio, e la gestione dell’area 

medesima, senza poter nulla pretendere dalla Provincia di Piacenza. 

Art. 3 – La Provincia di Piacenza è esonerata espressamente da qualsiasi responsabilità, diretta e indiretta, 

riconducibile alla gestione dell’area identificata nell’Allegato A, anche in riferimento a qualsiasi fatto o atto in 

essa accorso. 

A tal riguardo, il Comune di Travo manleva espressamente la Provincia di Piacenza da eventuali azioni giudiziali 

in corso alla data di sottoscrizione del presente atto ricognitorio o future, che abbiano ad oggetto fatti o atti 

riferiti all’area di cui al comma precedente. 

Art. 4 – Agli effetti del presente atto ricognitorio le Parti dichiarano di essere domiciliate come segue: il 

Comune di Travo presso la propria sede legale in 29020 – Travo, Piazza Trento n. 21 (indirizzo PEC 

comune.travo@sintranet.legalmail.it) e la Provincia di Piacenza presso la propria sede legale in 29121 – 

Piacenza, Corso Garibaldi n. 50 (indirizzo PEC provpc@cert.provincia.pc.it). 

Art. 5 – Le Parti riconoscono, per ogni eventuale controversia, la competenza del Foro di Piacenza. È esclusa 

la competenza arbitrale. 

Letto, approvato e sottoscritto 

Travo – Piacenza, lì …/…/… 

       Per il Comune di Travo                                                                    Per la Provincia di Piacenza 

          (……………………….)                                                                         (……………………………….) 

           f.to digitalmente                                                                                 f.to digitalmente 

 

mailto:comune.travo@sintranet.legalmail.it
mailto:provpc@cert.provincia.pc.it


 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio “Viabil ità e Programmazione dei lavori pubblici”
Dirigente: Dott. Geol. Davide Marenghi

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1554/2022  ad  oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ATTO 
RICOGNITORIO,  FRA IL  COMUNE DI TRAVO (PC)  E LA PROVINCIA DI PIACENZA,  IN 
MERITO ALLA TITOLARITA' DELL'AREA IDENTIFICATA COME "PIAZZA VITTORIO VENETO", 
E DELL'ANNESSO PARCHEGGIO, SITA NEL COMUNE DI TRAVO (PC), si esprime ai sensi 
dell'art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 
FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 26/10/2022

 

Sottoscritto dal Dirigente
(MARENGHI DAVIDE)

con firma digitale



Provincia di Piacenza

Ufficio di Staff “Bilancio, Patrimonio e Acquisti”
Dirigente: Dott.ssa Angela Toscani

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1554/2022 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  ATTO 

RICOGNITORIO,  FRA IL  COMUNE DI TRAVO (PC)  E LA PROVINCIA DI PIACENZA,  IN 

MERITO  ALLA  TITOLARITA'  DELL'AREA  IDENTIFICATA  COME  "PIAZZA  VITTORIO 

VENETO", E DELL'ANNESSO PARCHEGGIO, SITA NEL COMUNE DI TRAVO (PC) si esprime 

ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarita' contabile.

Piacenza li, 26/10/2022 

      Sottoscritto dalla Dirigente
TOSCANI ANGELA
 con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 127 del 27/10/2022

 Ufficio di staff Bilancio, Patrimonio e Acquisti

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI ATTO RICOGNITORIO, FRA IL COMUNE DI TRAVO (PC) E LA 
PROVINCIA DI PIACENZA, IN MERITO ALLA TITOLARITA' DELL'AREA IDENTIFICATA COME 
"PIAZZA VITTORIO VENETO", E DELL'ANNESSO PARCHEGGIO, SITA NEL COMUNE DI TRAVO 
(PC). 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 28/10/2022
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


